C meabantur, ut in eodem templo offererentur domino. Sed nolens ipse dominus aliquid in domo sua terrena negotiacionis, ne eius quidem, quae honesta putaretur exhiberi. Disputavit negotiatores iniustos, & foras omnes simul cum his quae negotiabantur eiecit. Quid ergo fratres mei, quid putamus sacerdotem dominum, si iuxta dissidentes, si fabulis vacantes, vel alio quolibet scelere reprehiceret irreveritos, qui hostias, quae sibi immolarent, ementes in templo uidit, & eliminare curauit?

Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo, oues quoque & boues & nummulariorum effudit eis, et mensas subuertit, & his qui columbas uendebant, dixit: Ausepte ista hinc, & nolite facere domum patris mei domum negationis.) Timendum fatus est, ne nos in templo nummularios, ne uenitores bouem, ouium, columbarium repperiēt damnet. Boues, quippe doctrinā uitę cœlestis. Oves opera munditiae & pietatis. Columbae sancti spiritus dona designant. Vendunt autem boues, qui uerbū Euangeliū, non diuinum amorem, sed terreni questus intuitu audientibus impudent, quales reprehendit apostolus, quia Christus adiunquarent non synecere. Vendunt oues, qui humana gratia laudis, opera pietatis exerceant, de quibus dominus ait: Quia receperūt mercedem suā. Vendunt columbas, qui acceptā spiritus gratiā, non gratis, ut precepit eis, sed ad premium dant, qui in positione manus, qua piritus accipitur, & si non ad quæstum pecunia, ad vulgi tamē fauorem tribuant: qui factos ordines non ad uitę meritum, sed ad gratiam largiuntur. Nummos dant mutuo in templo, qui non simulate cœlestibus, sed aperte terrenis rebus in Ecclesia deseruiunt, sua que rentes, non quae Iesu Christi.

Recordati uero sunt discipuli eius, quia scriptum est: Zelus domus tue comedit me.) Vñquæ Christianū zelus domus Dei comedat. In qua domo Dei membrū, si quid forte peruersū uiderit, fatigare corrigi, emendare non quiescas. Verbi gratia, uides fratres currere ad theatrum, prohibe, mone, contestare, si zelus domus Dei comedit te. Vides alias currere, & febriliter uelle, prohibe quos potes, tene quos potes, terret quos potes, quibus potes blāde, non tamē quiefere. Amicus est, admonebit leniter: Vxor est, severissime refrenet: Ancilla est, etiam uerberibus compescat. Fac quicquid potes pro persona quam portas, noli quiefere lucrari Christū, quia lucratuſ es a Christo, & perficiſ in te: Zelus domus tue comedit me. Si aut̄ fueris frigidus, marcidus, ad te solum expectans, & qualis tibi sufficiens & dicens in corde tuo: Quid mihi curare est aliter peccata, sufficit mihi anima mea, ipsam integrum seruum Deo, etiā non tibi uenit in mentem seruus ille, qui abscondit talentum & noluit erogare: Notandum aut̄, quia non solum uenditores sunt columbarum, & domum Dei faciunt domum negationis, qui factos ordines, largiendo precium pecunia uel laudis, uel & iam honoris inquirunt. Verū h̄i quoque, qui gradum, uel gratiam in Ecclesia spiritalem, quam domino largiente perceperent, non simplici intentione, sed cuiuslibet humanę cauſa retributionis exercerent, contra illud apostoli Petri: Qui loquif, quasi sermones Dei, qui ministrat tanq̄e uirtute, quam administrat Deus, ut in omnibus honorificet Deus per Iesum Christum. Funiculi quibus flagellando impios de templo expulsi, clementia sunt actionū malarū, de quibus materia mandannū reprobos, diffracto iudici datur. Hinc etenim dicit Esaías: Vx̄ qui trahitis iniuriantē in funiculis uanitatis. Et in Proverbij Salomon: Iniquitates, inquit, suæ capiunt impiū, & sunibus peccatorū suorum constringit. Qui enim peccata peccatis, pro quibus acrius damnēt accumulat, quasi funiculos, quibus ligetur ac flagelletur, paulatim augendo prolongat. Nummulariorū quoque quos expulerat effudit eis, & mensas subuertit, quia damatis in fine reprobis, etiam ipsarū quas dilexerere rerum tollit figura, iuxta hoc quod scriptum est: Et mundus transibit & cōcupiscentia eius. Et eis qui columbas uendebant, dixit: Ausepte ista hinc, & nolite facere domum patris mei domum negationis. Venditionē columbarū de templo auferri precepit, quia qui gratiā spiritus gratis acceptit, gratis debet dare. Vnde Simon ille magus qui hac emere pecunia uoluit, ut maiore pretio uenderet, audiuit: Pecunia tua tecū sit in perditione, non est tibi pars neque fors in sermone hoc.

Respondenter ergo Iudei & dixerunt ei: Quod signum ostendis nobis: quia hæc facis? Respondens Iesus & dixit eis: Soluite templū hoc, & in tribus diebus excitabo illud.) De quo templo diceret, Euangista post aperuit, uide licet de templo corporis sui, quod ab illis passionē solutum, ipse post triduum excitauit demorante. Quia ergo signum quærebant a domino, quare solita commeria projicerē debuerint de templo. Respondit, ideo se rectissime impios exterminare de templo, quia ipsum templum significauerit templum corporis sui, in quo nulla prorsus esse potuit alicuius macula pecunia.

A la peccati. Nec in merito typicum purgauerit à sceleribus templum, qui uerū Dei templū, ab hominibus morte solutum, diuinę potentia maiestatis excitare posset a mortuis.

Dixerunt ergo Iudei: Quadragesima & sex annis edificatum est templū hoc, & tu in tribus diebus excitabis illud?) Quomodo intellexerunt, ita responde rūt. Sed ne nos quoque spiritualem Domini sermonem carnaliter sentiremus, Euanglista subsequetur, de quo templo subsequetur exposuit. Quod aut̄ aiunt de templo, quadragesima & sex annis edificato, non primā, sed secundum illius edificationē significant. Primus enim Salomon templū, in maxima regni sui pace, decentissimo septem annorū opere perficit, quod destruūt à Chaldeis, post septuaginta annos ad iussionem Cyri Persæ, laxata captiuitate, redificari coepit. Sed filii transmigrationis, opus, quod Zorobabel & Iesu faciebant proper impugnationē gentium, uicinū, ante quadragesima & sex annos implere nequiuerunt, qui etiā numerus annorū perfectionis Domini corporis aptissime congruit. Tradunt etenim naturaliū scriptores rerū, formā corporis humani tot dierū spatio perfici. Quia uidelicet primis sex à conceptione diebus lactis habeat similitudinem. Sequentibus nouera conuertat ad fanguinem. Deinde duodecim solidetur. Reliquis decem & octo firmat usq; ad perfecta linamenta omnium membrorum, et hinc iā reliquo tempore usq; ad tempus partus, magnitudine augeat. Sex aut̄ & nouē, & duodecim, & decem & octo, quadragesima quinq; faciunt. Quibus si unum adiicerimus, id est, ipsum diē, quo disceperat membra corpus crementum sumere incipit, tot nimis dū dies in edificatione corporis Domini, qui in fabrica templi annos inueniuntur. Et quia templū illud manu factum, sacra facta Domini carnem, quia ex uirgine sumpsit, ut ex hoc loco discimus, figurabat, quia quia ea quod corpus eius, quod est Ecclesia, quia unusquisque fidelium corpus animaque designabat. Ut in plerisque scripturarū locis inueniūmus. Adam uero primus post peccatum audiuīt: Terra es & in terrā ibis. Secundus uero Adam de ipso ait: Soluite templū hoc, & in tribus diebus excita bo illud. Sparsum uero fuit primus Adam per uniuersum mundum, qui in secundo collectus est, quod significat nomē Adā, quod quattuor literis scribit, & d. Iterū & μ, que quattuor litteres, quatuor partes orbis designant, in quas sparsus est Adam in filiis suis. Ideo in principiis nominis partium mundi, he quattuor littere leguntur. Nam ἀριθμός, quod est septentrio, ab & incipit. Et ἀριθμός est occidens, a δ incipit. Et θεραπεία, quod est oriens, ab α incipit, μεσημέρια, quod est meridies, ab μ incipit, que sunt quattuor partes orbis. Ab his quattuor litteris incipiēt, que li ter, si in computo Greco cōsidarentur quadragesima sex faciūt, nam & unū, δ quattuor, & iterū & unū, μ quadragesima, quod sunt simul ducti quadragesima sex, mystice designans quadragesima sex annos quibus templū corporis Christi in utero uirginale edificatum est, sicut superius diximus. Caro aut̄ Christi, quae de Adam sumpta est, destruūt a Iudeis, & a seipso iterū edifica ta, secundum scripturas prophetarū. Et ideo dicit Euanglista: Hoc enim dicebat de templo corporis sui. Cū ergo resurrexit a mortuis, recordati sunt discipuli eius, quia hoc dicebat, & crediderunt scriptura, id est Prophetarū, qui predixerūt Christū tertia die resurgere, & sermoni quē dixit Iesus, id est, q; ait: Soluite templū hoc, & in tribus diebus excitabo illud, hoc est, tertia die resuscitabo quod uos solutiūtis in cruce.

Gen. 3.
104. 2.

B Cū autem esset Hierosolymis in pascha in die festo, multi crediderunt in nomine eius, uidentes signa eius quæ faciebat, ipse aut̄ Iesus non credebat se meti psum eis, eo quod ipse nosset omnes, & quia opus ei non erat, ut quis testimoniū perhiberet de homine, ipse enim sciebat quid esset in homine.) Nō enim sic credebat in eū ut digni essent Christū habitate in eis, quorū fides cathecumenis corporis ut credat in Christū, sed Christus non credit se ipsum eis, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, nō potest intrare in regnum Dei. Nemini uero se credit Christus, nisi qui dignus est intrare in regnum dei, nullus enim dignus est intrare in regnum Dei, nisi qui renatus est ex aqua & spiritu.

FERIA QVARTA POST VICESIMAM.

Evangelium Ioannis. Cap. IX.

Rerterens Iesus uidit hominē cœcum à natuuitate, & interrogauerunt eū discipuli eius: Rabbi, quis peccauit, hic aut̄ parentes eius ut cœcus nascere? Respondebat Iesus: Nec hic peccauit neque parentes eius, sed ut manifestent opera Dei in illo. Me oportet o-

i 2 pera

D. ZMARGIDI COLLECTIONES.

C perari opera eius qui misit me, donec dies est. Venit nox quādō nemo potest operari, quā diu in mundo sum, lux sum mundi. Hęc cū dixisset, expūit in terrā, & fecit lutū ex sputo, & liniuit lutū super oculos eius, & dixit ei: Vade & lauare in natatoria Syloē, quod iterpretaſ, missus. Abiſ ergo & lauit, & uenit uidens: Itaç uicini & qui uiderāt eum prius, quia mēdicus erat, dicebat: Nonne hic est qui sedebat & mendicabat? Alij dicebant, quia hic est. Alij aut̄, nequaç, ſed ſimilis eſt ei. Ille uero dicebat, quia ego ſum. Dicebant ergo ei: Quomodo aperti ſunt tibi oculi? Respondit: Ille homo qui dicit le ſuis, lutū fecit & unxit oculos meos & dixit mihi: Vade ad natatoria Syloē, & laua. Erabiſ & laui & video. Et dixerunt ei: Vbi eſt ille? ait: nescio. Adduſ cum eū ad Pharisēos, qui cęcūs fuerat. Erat aut̄ Sabbathū quādō lutum fecit Iesuſ, et aperuit oculos eius. Iterū ergo interrogabat eū pharisēo, quomodo uiſet. Ille aut̄ dixit eis: Lutū mihi poſuit ſuper oculos, & laui & video. Di cebat ergo ex Pharisēo quidā: Nō eſt hic homo à Deo qui Sabbathū nō cuſtodiſt. Alij dicebant: Quomodo potest homo peccator hec signa facere? Et ſcisma erat inter eos. Dicūt ergo ego iterū: Tu quid dicas de eo, qui aperuit tibi oculos tuos? Ille aut̄ dixit: Quia propheta eſt. Non crediderūt ergo lu dei in illo, quia cęcū ſuifſer & uidiſſet, donec uocauerūt parentes eius qui uideret, & interrogauerūt eos dicentes: Hic eſt filius ueſter, quē uos dicitis, quia cęcū natus eſt. Quomodo ergo nūc uider? Responderūt eis parentes eius & dixerunt: Scimus quia hic eſt filius noster, & quia cęcū natus eſt, quomodo aut̄ nūc uideat nescimus, aut quis aperuit oculos eius nos nesciuſ, iſpum interrogate, etatē habet, iſpe de ſe loquaſ. Hęc dicebāt parentes eius, quia timebant iudeos. Iā enim coſpirauerant iudei, ut ſi quis eū conſite tur Christū, extra Synagogā fieret. Propterea parētes eius dixerūt: quia cęta tem habet, iſpum interrogate. Vocauerūt ergo rurſum hominē qui fuerat cęcū, & dixerūt ei: Da gloriā Deo, nos ſcimus, quia hic homo peccator eſt. Dixit ergo ille: Si peccator eſt nescio, unū ſcio, quia cęcū cū eſſem, modo uideo. Dixerūt ergo illi: Quid fecit tibi? quomodo aperuit tibi oculos? Reſpondit eis: Dixi uobis iā & audistis, quid iterū uultis audire? Nunquid & uos uultis diſcipuli eius fieri? maledixerūt ei & dixerunt: Tu diſcipulus illi ſis, nos autem Moſi diſcipuli ſumus. Nos ſcimus quia Moſi locutus eſt Deus, hūc autem nescimus unde ſit. Respođit ille homo, & dixit eis: In hoc enim mirabile eſt, quia uos nescitis unde ſit, & aperuit oculos meos? Scimus aut̄, quia peccatores Deus nō audit, ſed ſi quis Dei cultor eſt, & uoluntatem eius facit, hunc exaudit. A ſeculo nō eſt audiūt, quia aperuit quis oculos cęci natūrā, niſi eſſet hic à Deo, non poterat facere quicq;. Responderūt & dixerūt ei: In peccatis natus eſt totus, & tu doceſ nos? Et eiecerunt eū foras, Audiuit Iesuſ quia eiecerunt eū foras, & cum inueniſſet eū, dixit ei: Tu creaſ diſ in filiū Dei? Respođit ille & dixit: Quis eſt Domine, ut credā in eum? Et dixit ei: Iesuſ, & uidiſti eum, & qui loquitur tecum iſpē eſt. At ille ait: Cre do Domine, & procidens adorauit eum.

Prēteri-

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

51

A PRæteriens Iesuſ, uidiſt hominēm cęcum à natuſitate, &c.) Genus humānū ſignificat iſte cęcūs. Hęc enim cęcitas contigit in primo homine per peccatum, de quo omnes originem duximus, non ſolum mortis, ſed etiam iniquitatis. Venit Dominus, ſpuit in terram, de ſaliva ſualuum fecit, quia uerbum caro ſactum eſt, & unxit oculos, & miſiſ illum ad pīſcīna Siloē, qui interpretatur miſſus. Miſſus uero eſt Dominus Iesuſ Christus, niſi enim ille fuifſer miſſus, nemo noſtrū eſſet ab iniuſitate miſſus. Lauit ergo oculos in ea pīſcīna, baptiſatus eſt in Chriſto, & illuminatus eſt. Cęcitas enim infidelitas eſt, & illuminatio fides. Quæſitionem quippe Domino proposuerunt: Quis peccauit: hic aut parentes eius, ut cęcūs naſceretur. Relpondiſ Iesuſ: Neq; hic peccauit, neq; parentes eius, ut cęcūs naſceretur. Habebat enim peccatum parentes eius, ſed non iſpō peccato ſactum eſt, ut cęcūs naſceretur, ſed ut manifeſtarent opera Dei in illo. Quod aut̄ dicit: Me oportet operari opera eius, qui miſit me donec dies eſt, Dies Christus ſemelipsum utiq; diem in hoc loco uoluit intelligi, ipſe enim ait: Quamdiu ſum in hoc mundo lux ſum mundi. Quod uero ait: Venit nox, in qua nemo potest operari, de nocte illa ēternā, tenebroſa, & dicit, ubi reprobi cruciā ſunt ſine fine, quibus dicitur: Ite in ignem ēternū, qui paratus eſt diabolo & angelis eius. Tenebras ſciliſt exteriōres in quas ſeruus nequam ligati manib; & pedib; proſectuetur. Ergo dū dies nobis eſt, illa qui dixit: Ecce ego uobis ſum omnibus diebus uſq; ad conſummatiōnem ſeculi. Operemur bonum ad omnes, ut nos illa nox non comprehendat, ubi nemo poſſit operari, ſed quod operatus eſt recipere.

Siloa fonte eſt ad radices montis Syon, qui non iugib; aquis, ſed incertis horis ebullit per concavā terrarū, ubi cęcū ſuto lauat, cęcitate deterſa, claram oculorum lumen accepit, quo indicatur, non aliter cęcitatē Iudeorū uel omnes increduli poſſe fanari, niſi doctrina aquarū Christi, quae ab iſo ſtrepitu & clamore uerborū leuiter fluit, in Eſaiā enim legitim⁹, aquas Siloē, quae uadunt cum silentio.

Nox dānatio.

Hiero.

FERIA SEXTA POST VICESIMAM

Evangeliū Iohannis Cap. XI.

B Rāt quidam languens Lazarus à Bethania, de castello Marīe & Marthā ſororis eius. Maria autem erat quae unxit Dominum ungento & extertiſ pedes eius capilliſ ſuis, cuius frater Lazarus infirmabatur. Miserūt ergo ſorores eius ad eum, dicentes: Domine, ecce quem amas infirmatur. Audiens autem Iesuſ dixit eis: Infirmitas hec non eſt ad mortem, ſed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eam. Diligebat autem Iesuſ Martham & ſororem eius Mariam & Lazarum. Vt ergo audiuit quia infirmabatur, tunc quidem mansit duobus diebus in eodem loco. Deinde poſt hāc dicit diſcipulis ſuis: Eamus in Iudeam iterum. Dicunt ei diſcipuli: Rabbi nunc quāreabant te Iudei lapidare & iterum uadis illuc? Respođit Iesuſ: Nonne duodecim horę ſunt diei. Si quis ambulauerit in die non offendit, quia lucem huius mundi uideſ. Si autem ambulauerit in nocte, offendit, quia lux nō eſt in eo. Hęc ait. Et poſt hāc dicit eis: Lazarus amicus noster dormit, ſed uado ut à ſomno excitem eum. Dixerunt ergo diſcipuli eius: Domine, ſi dormit, ſalutis erit. Dixerat autem Iesuſ de morte eius, illi autem putauerūt, quia de dormitione ſomni diceret. Tunc ergo dixit eis Iesuſ maniſte: Lazarus mortuus eſt, & gaudeo propter uos, ut credatis, quia non erā ibi, ſed eamus ad eū. Dixit ergo: Thomas qui dicit Didiſmus, ad cōdiſcipulos, eamus & nos & moriamur cū eo. Venit itaç Iesuſ & inueniuit eū quatuor dies iam in monumento ha bētem. Erat autem Bethania iuxta Hieroſolymā, quāſi ſtadijs quīndecim. Multi autem ex Iudeis uenerant ad Martham & ad Mariam, ut conſolarentur eas de fratre ſuo. Martha ergo ut audiuit quia Iesuſ uenit, occurrit

i 3 illi

C illi. Maria autem domi sedebat. Dicit ergo Martha ad Iesum: Domine, si sis
fes hic frater meus non fuisset mortuus. Sed nunc scio, quia quemcumque popo
sceris a Deo dabit tibi Deus. Dicit illi Iesus: Resurget frater tuus. Dicit ei
Martha: Scio, quia resurget in resurrectione in nouissimo die. Dicit ei Ies
sus: Ego sum resurrectio & uita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit uiuet.
Et omnis qui uiuit & credit in me, non morietur in eternum. Credis hoc?
Ait illi: Vtique Domine. Ego credidi, quia tu es Christus filius Dei uiui, qui
in hunc mundum uenisti. Et cum haec dixisset, abiit & uocauit Mariam so
rorem suam silentio, dicens: Magister adest, & uocat te. Illa ut audiuist, surre
xit cito, & nix ad eum. Nondum enim uenerat Iesus in castellum, sed erat
ad huc in illo loco ubi occurserat ei Martha. Iudei ergo qui erant cum ea
in domo, & cōsolabantur eam. Cum uidissent Mariam, quia cito surrexit
& exiit, secuti sunt eam dicentes: Quia uadit ad monumentum, ut ploret ibi.
Maria ergo cum uenisset ubi erat Iesus, uidens eum cecidit ad pedes eius, &
dixit ei: Domine si fuisses hic, non esset mortuus frater meus. Iesus ergo ut
uidit eam plorantem & Iudeos, qui uenerant cum eo plorantes fremuit spiri
tu, & turbauit seipsum & dixit: Vbi posuisti eum? Dicunt ei: Domine, ueni
& uide. Et lachrimatus est Iesus. Dixerunt ergo Iudei: Ecce q̄t modo ama
bat eum. Quidam autem dixerunt ex ipsis: Non poterat hic, qui aperuit
oculos cæci natu, facere, ut & hic non moretur. Iesus ergo rursum fremens
in semetipso uenit ad monumentum. Erat autem spelunca & lapis superpo
situm erat ei. Ait Iesus: Tollite lapidem. Dicit ei Martha soror eius, qui mor
tuus fuerat: Domine iam fœteret, quadridianus enim est. Dicit ei Iesus: Non
dixi tibi, quoniam si credideris uidebis gloriam Dei. Tulerunt ergo lapi
dem. Iesus autem eleuatis sursum oculis dixit: Pater gratias ago tibi, quoniam
audisti me, ego autem sciebam, quia semper me audis. Sed propter po
pulum qui circumstat dixi, ut credat, quia tu me misisti. Hac cum dixisset,
uoce magna clamauit: Lazarus ueni foras! Et statim prodixit, qui fuerat
mortuus ligatus manus & pedes insititis. Et facies illius sudario erat ligata.
Dicit ei Iesus: Solvite eum, & sinite abire. Multi ergo ex Iudeis, qui uene
rant ad Mariam & uiderant quæ fecit, crediderunt in eum.

Frat autem quidam languens Lazarus à Bethania de castello Mariae &
Marthæ sororis eius, &c.) Inter omnia miracula quæ fecit Dominus noster
Iesus Christus, Lazarus resurrectio præcipue predicitur. Tres tamen mortuos à Domino resus
citos in Euangeliō legimus. Resuscitauit filium archifragogij ad huc in domo iacentem: re
suscitauit iuuenem, filium uiduae extra portam ciuitatis elatum: resuscitauit Lazarum sepul
tum quadriduanum. Tres isti mortui tres significant resurrectiones animarum. Intueatur quicquid
animam suam, si peccat, moritur, peccatum mors animæ est. Prima mors, consensu est pec
cati, hanc mortem significabat puella illa, quæ nondum erat foras elata, sed in domo mor
tua iacebat, & quasi peccatum interius laebat. Secunda mors est, non solum consentire
peccato, sed etiam facere. Hoc significabat iuuenis, quem Dominus pœnitentem matris
sua, id est, Ecclesiæ resuscitatum reddit. Tertium genus mortis innane est, consuetudo
mala, quod significatur per Lazarum, unde & bene de illo dicitur, fœteret. Incipit enim ha
beret

Tres mortu
i à Domino
resuscitati.

bere pessimam famam, ne desperet peccator, quia Dominus omnes misericorditer refu
citur. Quod autem subditur: Insirmat hæc non est ad mortem, consequenter adiunxit: Pro grata
sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eum. Sunthæretici, qui hoc negant quod filii
Dei. Iesu Dei filii. Ecce audiant: Insirmat hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, id est, Christus
filii Dei.

Respondit autem Iesus, nonne duodecim horæ sunt dieis? &c.) Quid sibi
uult ista responsio? Sed quantum milii uidetur redargere uoluit illorum dubitationem & inst
delitatem. Voluerunt enim consilium dare Domino, ne moreretur, qui uenerat mori, corripuit
eos & ait: Nonne duodecim horæ sunt dieis? si quis ambulauerit in die non offendit. Diem autem
seipsum ostendit esse, quia ipse spiritualiter est uerus dies, duodecim uero horæ, duodecim Apo
stoli sum: Ut autem diem se ostenderet, duodecim discipulos elegit: Si ego sum, inquit, dies & uos
horæ, me sequimini, quia horæ sequuntur, non dies horas. Sequatur ergo horæ diem, pre
dicent horæ diem. Horæ illustrantur à die, horæ illuminantur à die, & per horarum predicati
onem creditur mihi in diem. Hoc ergo ait de compendio, me sequimini, si non uultis offendere.
Quod autem dixit: Lazarus amicus noster dormit, uero dixit. Sororibus mortuus erat, quæ
fuscidare non poterant, Domino dormebat, qui tanta facilitate cum fuscidauit de sepulchro,
quanta tu nunc excitas dormientem de lecto. De quatuor diebus multa quidem dici possunt,
sic ut se habet obscura scripturarum, que pro diuersitate intelligentium multos sensus parvum.
Dicamus & nos, quid nobis uideatur significare mortuus quadridianus, quomodo in illo cæ
eo intelligimus, quodammodo humanum genus, sic forte, & in isto mortuus multis intel
lecturi sumus. Diversis enim modis, una res significari potest. Homo quādo nascitur, iam cum
morte nascitur, quia de Adam peccatum trahit, ecce habet unum diem mortis, quod homo tra
hit de mortis propagine. Deinde crescit, incipit accedere ad rationales annos, ut legem sapientia na
turem, quādam omnes habent in corde fixam: Quod tibi non uis, alij ne feceris, & hanc legem
transgrediuntur homines, ecce altera dies mortis data est, & etiam lex diuina per famulum Dei
Moyensem dicit illi: Non occides, non mœchaberis, non falsum testimoniū dices. Honora pa
ter tuum & matrem tuum &c. Ecce lex scripta est, & ipsa contemnitur, ecce tertius dies mortis,
quid restat: Venit Euangeliū, ideo litera sine gratia reos faciebat, quos cōsidentes, gratia libera
bat. Predicatur ubiq; Christus, ministrum gehennæ, uiam promittit eternam, & ipsa cōtemnitur,
transgrediuntur homines Euangeliū, ecce quartus dies mortis, merito iam fœteret. Num quid &
talibus neganda est misericordia? absit, & iam ad tales Dominus excitandos, non dedignatur
accedere.

Dixit ergo Martha ad Iesum, Domine si fuisses hic frater meus non fuis
set mortuus. Dixit illi Iesus: Resurget frater tuus. Quia ego sum resurrectio & uita,
qui credit in me, & iam si mortuus fuerit in carne, uiuet in anima donec resurgat, & caro
nunquam postea mortua. Et omnis qui uiuit in carne, & credit in me, & si morietur ad tem
pus, propter mortem carnis, non morietur in eternum, propter uitam spiritus, & immortalita
tem resurrectionis. Credis hoc? Ait illi: Vtique Domine, ego credidi, quia tu es Christus filius
Dei, qui in hunc mundum uenisti. Quando hoc credidi, credidi quia tu es resurrectio & uita,
& qui in te credit, & si mortuus fuerit, uiuet.

Iesus ergo, ut uidit eam plorantem fremuit spiritu &c.) Quid est, quod tur
bat semetipsum Christus, nisi si significaret tibi, quomodo turbari tu debetas cu[m] tanta mole pec
cati grauius, & premieris. Attendisti enim te, uidisti te reū, computas, tibi illud feci, & pepercit
Deus, illud cōmisi, & distulit me, Euangeliū audiui, & cōtempsi, baptizatus sum, & iterum ad
eadē reuolutus sum. Quid facio? unde euado? quando ista dicas, iam fœteret Christus in corde
tuo, quia si fides fremit. Si fides in nobis, Christus in nobis, ergo fides tua de Christo, Christus est
in corde tuo, in uoce frementis apparet spes resurgentis. Fœteret Christus increpet se homo.
Fleuit Christus, fleat homo. Quare enim fleuit Christus? nisi quia flere hominem docuit.
Fremere quodammodo debet homo in accusatione malorum operū, ut uiolentię pœnitentie cedat
cōsuetudo peccandi. Dicit: Vbi posuisti eum? Scis quia mortuus sit, & nescis ubi sit sepultus?
Et ista significatio est, quia sic perditū hominē, quasi nescit Deus. Talis est vox Dei in Parady
so, posteaq; homo peccauit: Adā ubi es? Dicunt ei, Domine: Veni & uide. Quid est: uide? mis
tere, uidet enim Dominus quando miseretur.

C Dixerunt ergo Iudei: Ecce quomodo amabat eum, & rel.) Quid est, amat eum? Nō ueni uocare iustos, sed peccatores. Mortuus sub lapide, reus sub lege. Lex quę dat a est Iudaicis, in lapide scripta est. Omnes autē rei sub lege sunt, bene uiuentes cum lege. Quid est ergo lapidem removere? Gratiam predicare. Quid quod uoce magna clamauit: Lazarus ueni foras? Quā difficile surgit, quem moles malę conluetudinis premet. Sed tamen surgit, occulta gratia intus uiuificatur; surgit post uocem magnā, sed ad huc ligatis manibus & pedibus: Et fascies illius sudario erat ligata, tamen foras iam processit, quid significat: quando cōtemnis mortuus iaces, & si tanta contemnas, quanta dixi, sepultus iaces, quando confiteris procedis, sed ut confiteraris Deus facit, humana uoce clamando, id est, magna gratia uocando, sed ut soluerentur peccata eius, ministris hoc dixit Dominus: Solute illum & sinit eabire, hoc est, quæcumq; solueritis in terra, soluta erunt & in celo.

DOMINICA QUINTA IN QUADRAGESIMA

Epistola beati Pauli Apostoli ad Ephesios. Cap. IX

C Hristus assistens Pontifex futurorū bonorum, per amplius & perfectius tabernaculum non manufactum, id est, nō huius creationis, nec per sanguinem hircorum aut uitulorum, sed per proprium sanguinem introiuit semel in sancta æterna, redemptio ne inuenta. Si enim sanguis hircorum, aut taurorum, & cinis uitule aspersus inquinatos sanctificat ad emundationē carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per spiritum sanctum obtulit semetipsum immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruendum Deo uiuenti, & ideo Noui Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemptionem earum præuaricationū, quæ erant sub priori Testamento repromotionem accipient, qui uocati sunt æternæ hereditatis in Christo Iesu Domino nostro.

Orig.

C Hristus assistens pontifex.) Est quidem unus pontifex magnus Dominus noster Iesus Christus, qui non solum sacerdotum est pontifex, sed & pontificū pontifex, nec sacerdotum princeps tantummodo, sed et principis principum sacerdotiū, sicut & Rex Regū, & Dominus Dominorum, qui uelamen (quod Apostolus interpretatus est cœlum) penetrans, assistit nunc uultui Dei pro nobis, semper uiuens ad interpellandum.

Psal. 27.
Io. Chry.

Futurorum bonorum.) Sive eorum diuersorum carissimum, qui in primo aduentu credentibus, per spiritum sanctum data sunt hominibus, sive omnium futurū bonorum, de quibus Psalmista confidens aiebat: Credo uidere bona Domini intra uiuentium.

Dan. 2.

Per amplius & perfectius tabernaculum.) Hic carnē Christi appellat Apostolus tabernaculū. Tabernaculū enim caro dicti Christi, habens in se diuinitatē, in illo enim, ait Apostolus, habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et bene amplius & perfectius tabernaculū Christi carnē dixit, siquid & Deus uerbi, & cuncta spiritus operatio habitat in eo.

Non manu factum.) Hoc est, non uirili semine concretum, sed de spiritu sancto ex Maria uirgine natū. Ipsilon enim lapide, id est, Christū, Daniel de morte, id est, de regno Iudeorū sine manibus uidit præcīsum, quia sine opere nuptiali, qui gratia sua uiuersū mundū implevit.

Non huius creationis.) Hoc est, nō sine spiritu eam construxit, nec ex hac creatura est, hoc est, non est ex his creaturis, sed spiritalis ex spiritu sancto.

Nec per sanguinē hircorum aut uitulorum, sed proprio sanguine introiuit semel in sancta æterna, &c.) Omnia permutauit Christus, qui non alieno, sed proprio sanguine semel introiuit in sancta, hoc est, in cœlum, & per unum ingressum, æternam redemtionem inuenit.

Si enim sanguis hircorum aut taurorum & cinis uitule aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi.)

Si enim

A Si enim carnem, inquit, potest mundare sanguis taurorum, multo amplius animę formem de leui sanguis Christi, & in hac ipsa hostiū diuersitate, illis umbra data est. Nobis uero per Iesum Christū ueritas referuata ē, pro illis autē boues & hirci iugulabant, & aues, & similia cōspere gebat, pro nobis autē Dei filius est immolatus. Nam & hostiarum diuersitatē typus, imaginem passionis Christi p̄ferebat. Nam postq; ipse oblatus est, omnes illarū hostiū cessauerunt, quæ in typō uel umbra eiusdem p̄cesserant, p̄figurantes illud sacrificiū, quod unus & uerus fæderos obtulit, mediator Dei & hominum, cuius sacrificij promissiua figuræ in uictimis animaliū celebrare ante oporebat, propter mundationē futurā, carnis & sanguinis, per quā unā uictimam fieret remissio peccatorū, de carne & sanguini contractorū, quæ regnū Dei non possit debunt, quæ eadem substantia corporalis, in coelestem cōmutabit qualitatem. Ipse enim in uulo, propter uirtutē crucis offerebat. Ipse in agno propter innocentiam. In arietē, propter p̄cipitū, in hirco propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatorū. In turru re & columba, propter Deum & hominem, quia mediator Dei & hominis, in duarū substantiarum coniunctione ostendebat. Porro in similitudinis consparsione, cōdientium per aquā baptis̄matis, collectā Ecclesiā, quæ corpus Christi peripicue demonstrabat. Nos aut̄ moraliter munus Deo uitulū offerimus, cū carnis superbia uincimus: agnū cū irrationabiles motus, & insipientes corrigimus: hoedū, dū laeticiā superamus: columbā, dū simplicitē proferimus mentis: turte, dum carnis seruumus casitatem: panes Azimos, si in uia sinceritatis & ueritatis ambulemus.

Qui per spiritum sanctum, semetipsum obtulit immaculatum Deo.)

Hoc est, sacrificium immaculatum. Erat mundū à peccatis, hoc enim est, per spiritū sanctū non per ignem, nō per aliena quædam.

Et mundauit conscientiam nostram ab operib; mortuis, ad seruendū Deo uiuenti.) Hic manifestat, quia opera mortua habentes, id est, peccata nō possunt seruire uero & uiuo Deo. Sicut enim qui mortuū tangebat polluebatur, sive & qui peccatū operat magis polluitur. Mortuū quippe tangere est, in peccatis mortuū quempā uel sequi uel imitari.

Et ideo Noui Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redempzione earū preficationū, quæ erat sub priore testamento, repromotionē accipient qui uocati sunt, æternæ hereditatis.) Hic mediator filius factus est patris & noster: sermones detulit, & attulit nobis à patre perranfuctores: mortuus est pro nobis, & fecit nos dignos testamenti, hoc modo firmum factum est testamentum.

EVANGELIVM IOANNIS. CAP. VIII.

I icebat Iesus turbis Iudeorū & principibus sacerdotum: Quis ex uobis arguet me de peccato? Si tieritatem dico, quare uos nō creditis mihi? Qui est ex Deo, uerba Dei audit, propterea uos nō audit, quia ex Deo nō estis. Responderūt ergo Iudei, & dixerūt ei: Nōne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & dæmoniū habes? Respondit Iesus: Ego dæmoniū nō habeo, sed honorifico patrē mēt, & uos inhonorastis me, ego autē gloriam mēa non querō, est qui querit & iudicet. Amen amen dico uobis, si quis sermonē meum seruauerit, mortē non uidebit in eternū. Dixerunt ergo Iudei: Nunc cognouimus, quia dæmoniū habes. Abrahā mortuus est & prophetæ, & tu dicas: Si quis sermonē meum seruauerit, non gustabit mortē in eternū. Nunquid tu maior es patre nostro Abraham, qui mortuus est? & prophetæ mortui sunt, quem te ipsum facis? Respondit Iesus: Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Est pater meus qui glorificat me, quem uos dicitis, quia Deus noster est, & nō cognovistis eum. Ego autē cognoui eū. Et si dixerō, quia non noui eū, ero similis uobis mendax. Sed scio eum, & sermonem eius seruo. Abrabam pater uester exultauit ut uideret diem meum, & uidit, & gratiūs est. Dixerunt ergo

qui mortua
opera habent,
non seruunt
uiuenti Deo.

C ergo Iudei ad eum: Quinquaginta annos nondum habes & Abraham uidiſti: Dicit eis Iesuſ. Amen amen dico uobis, anteq̄; Abraham fieret, ego sum. Tulerunt ergo lapides, ut iacerent in eum. Iesuſ autem abscondit ſe, & exiuit de templo.

Greg.

Filius diaboli.

D icebat Iesuſ turbis Iudæorum & principibus ſacerdotum. Quis ex uobis arguet me de peccatoſ? Penſate mansuetudinem Dei, relaxare peccata uenerat & dicebat: Quis ex uobis arguet me de peccatoſ? Non dedignatur ex ratione ostendere ſe peccatum non eſſe, qui ex uitute diuinitatis poterat peccatores iuſtificare.

Si ueritatem dico, quare uos non creditis mihiſ? Quare, niſi quia filii diaboli eſtiſ non ueritatiſ? Filii non natura, ſed imitatione. Creatura nanc̄ Dei erant, ipſe enim eſt creator carniſ & animaſ, uitio immitatores erant diaboli.

Qui eſt ex Deo, uerba Dei audit. Propterea uos non auditis, quia ex Deo non eſtiſ. Si enim ipſe uerba Dei audit, qui ex Deo eſt, & audire uerba eius non potest quiſquis ex illo non eſt, interrogete uerba eius quiſcq; ſi uerba Dei in auro cordis percipit, & intelligit undeſit. Coeleſtem patriam defyderare ueritas iubet, carniſ defyderia conterere, mundi gloriam declinare, aliena non rapere, proprialargiri. Penſet ergo apud ſe unuſquiſq; ueſtrum, ſi hec uox Dei in cordiſ eius aure conualuit, & quia iam ex Deo firagnocſit.

Dixerunt ergo Iudei, nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & dæmonium habes? Accepta aut tanta cōtumelia, quid Dominus respōdeat audiam.

Samaritanus
cuſtos.

Eſiae. 21.

Doctrina de
ferendis con-
tumelij.

104n. 5.

Mors.

Matth. 22.

Ego dæmonium non habeo, ſed honorifico patrem meum, & uos in honoratiſ me. Quia enim Samaritanus interpretatur cuſtos, & ipſe ueraciter cuſtos eſt, de quo Pſalmista ait: Niſi Dominus cuſtodiſit ciuitatem, in uanum uigilant, qui cuſtodiunt eam, & cui per Eſaiam, Cuſtos qui de nocte, cuſtos qui de nocte: Respondere noluit Dominus, Samaritanus non ſum, ſed ego dæmonium non habeo. Duo quippe ei inlata fuerant, unum negauit, & alterum tacendo confeſſit. Cuſtos nanc̄ humani generis uenerat, & ſi Samaritanus ſe non eſſe diceret, elle cuſtode negaret, ſed tacuit quod recognouit, & patienter reppulit, quod diſcum fallaciter audiuit dicens: Ego dæmonium non habeo. Hic uero in ſemetiſlo nobis Dominiſ minus patientia prebit exemplum. Qui ſi respondere uolueret Iudeiſ, uos dæmonium habetis, uerum utiq; dixiſſet, quia niſi impleti Dæmonio, tam peruerſe de Deo loqui non poſſent. Sed accepta iniuria, & iam quod uerū erat dicere ueritas noluit, ne non dixiſſe ueritatem, ſed prouocatus contumeliam reddidisse uideretur. Er quare uerū noluit, niſi uero reperire quo à proximiſ ex falſitate contumelias accipimus, eorum etiam uera mala taceamus, ne ministerium iuſta correptionis in armo uertamus furoris.

Ego autem non queror gloriam meam, eſt qui querat & iudicet.) Scriptum eſt: Quia pater omne iudicium dedit filio, & ecce idem filius iniurias accipiens, inlatas contumelias patris iudicio referuat, ut nobis profeſto inſinuerit, quantum non eſſe patientes debemus, dum adhuc ſe ueliciſſi non uult, & ipſe qui iudicat. Quem uult intelligi cum dicit: Et qui querat & iudicet, niſi patrem, quid eſt iudicare? diſcernit. Quomodo eſt qui querat & iudicet, eſt pater qui gloriam meam, à ueritaſ gloria diſcernat & ſeparat, nam ſecundum formam ſeruit, multum inter eſt, inter gloriam Christi & ceterorum hominum.

Amen amen dico uobis, ſi quis fermonem meum uerauerit &c.) De morte ſeunda dicit, de morte eterna, de morte damnationis, cum diabolo & Angelis eius, ipſa eſt uera mors. Nam iſta mors corporis, migrato quēdam eſt sanctis ad meliore uitā. Impijs uero ad penas perpetuas. Quām mortem hic ueritas deſignare uoluit, cum dicit: Mortem non uidebit in eternum.

Dixerunt ergo Iudei: Nunc cognouimus quia dæmonium habes. Abraham mortuus eſt, & Prophetæ. Et tu dicas, ſi quis fermonem meū &c.)

Iraſebantur quia iam mortui erant illa morte qua uita erat. Nam illam mortem uitare non poſterant, qua mortuus eſt Abraham & Prophetæ, hoc eſt, mortem carniſ. Nam Abraham & Prophetæ in ſpiritu uiuebāt, de quibus ipſa ueritas ait: Nō eſt Deus mortuorū, ſed uiuorū.

Respondit

A Respondit Iesuſ: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil eſt, eſt pater meus qui glorificat me, quæ uos dicitis: Quia Deus noſter ē, & nō cognouisti eum, ego aut noui eum. Et si dixerim, quia non noui eum, ero ſimilis uobis mendax, ſed ſcio eum, & fermonem eius ſeruo.) Refert ergo gloriam ſuam ad patrem Dominuſ Iesuſ Christuſ, de quo eſt quod Deus eſt. Dicit patrem ſuum, quem illi diceban Deum ſuum, quem non cognouerunt. Si enim patrem cognouiffent, eius filium recipiſſent. Sermonem patris tanq; filius ſeruans loquebatur, & ipſe erat ſermo, & uerbum patris, qui hominibus loquebatur. Et notandum, quod uidi eos Dominuſ, aperta ſibi impugnatione reſiſtere, & tamen eis ſe iterata non delinit uoce praedicare dicens:

Abraham pater uerſt exultauit, ut uideret diem meū, uidit & gauifus eſt.)

Tunc quippe diem Domini Abraham uidiſt, cum in figura ſummi trinitatis tres angelos hoſpitiū recepiſt. Quibus profecto ſuceptis, ſic tribus quaſi uno loquutis eſt. Quia & ſi in perſonam numerus trinitatis eſt, in natura unitas diuinitatis. Sed carnaleſ mentes audientium, oculos à carne non ſubleuant, in eo ſolam carniſ atem penfant, dicens:

Quinquaginta annos nondum habes & Abraham uidiſti?) Quos benigne redemptor noſter à carniſ ſuę intuitu ſubmouit, & ad diuinitatis contemplationē trahit dicens:

Ante enim preteriti temporis eſt, ſum preſentis. Et quia preteritum tempus & futurum diuinitas non habet, ſed ſemper eſt. Non ait: Ante Abraham ego fui, ſed ante Abraham ego ſum. Vnde & ad Moleſ dicit: Ego ſum qui ſum. Et dices filii Ifrael: Qui eſt, miſit me ad uos. Ante ergo uel post Abraham habuit, qui & accedere potuit per exhibitionē preſentis, & recedere per curſum uitę. Veritas uero ſemper eſt, quia ei quiſcq; nec priori tempore incipitur, nec ſub sequenti ter minatur. Sed uifinere iſta eſt ternitatis uerba mentes inſidelium non ualent, ad lapides currunt. Et quem intelligere non poſtent, lapidis obruere quærerant. Quid autem contra ſuorem lapidantium Donuſ fecit, oſtendit ſic protinus ſubinfertur.

B Iesuſ autem abscondit ſe, & exiuit de templo.) Mirum ualde eſt, fratres chariſſimi, cur perfeſtores ſuos Dominuſ abſcondendo declinauerit, qui ſi diuinitatis ſuę potentiam exercere uolueret, racito ntu mentis in ſuis eos iſtitibus ligaret, aut in poenam mortis ſubiſſe obrueret. Sed quia pati uenerat, exercere iudicium nolebat. Cur abscondit ſe, niſi quod homo inter homines, factus redemptor noſter, alia nobis uerbo loquitur, alia exemplo. Quid aut nobis hoc exemplum loquiſſet, niſi ut etiam ſuę refiſtere poſſumus, iram ſuperbientium humiliſſe declinemus.